
ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                                                   

Số:          /QĐ-UBND                       Bình Định, ngày       tháng       năm 2020 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v Ban hành Kế hoạch thu hồi nợ cho vay 

theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Theo đề nghị của Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Bình Định tại Văn 

bản số 395/BIĐ2 ngày 08/5/2020. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thu hồi nợ cho vay 

theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh Bình Định. 

Điều 2. Giao Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Bình Định chủ trì, phối 

hợp với các ngân hàng Thương mại, các cơ quan liên quan, UBND các huyện, thị 

xã, thành phố ven biển triển khai thực hiện. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và 

PTNT, Tài chính, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Giám đốc 

Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Bình Định, Chủ tịch UBND các huyện, thị 

xã, thành phố ven biển, Chi cục Trưởng Chi cục Thủy sản và Thủ trưởng các sở, 

ban, ngành liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này kể từ ngày ký./.     

   

Nơi nhận:                                                         
- Như Điều 3; 

- CT, PCT UBND tỉnh Trần Châu; 

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh; 

- Lưu: VT, K13 (25b).  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

          

 

 Trần Châu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                                                   

KẾ HOẠCH 

thu hồi nợ cho vay theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP  

trên địa bàn tỉnh Bình Định 

(Ban hành kèm theo Quyết định số….….. /  

ngày……./..….         của Chủ tịch UBND tỉnh) 

___________________ 

 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Thực hiện đồng bộ một số giải pháp từ các Sở, ngành, chính quyền địa 

phương các cấp nhằm hỗ trợ ngư dân, hỗ trợ các ngân hàng thương mại (NHTM) 

thu hồi nợ vay, hạn chế nợ xấu gia tăng. 

2. Yêu cầu 

Đánh giá tình hình đánh bắt của ngư dân để phân loại khách hàng và các 

biện pháp thu nợ ngân hàng đã áp dụng, đề ra những biện pháp xử lý thu hồi nợ 

phù hợp đối với từng chủ tàu để tạo điều kiện hỗ trợ ngư dân tiếp tục hành nghề 

và NHTM thu hồi nợ vay.  

II. Khái quát tình hình nợ vay theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP 

Đến 31/03/2020, các ngân hàng thương mại đã ký hợp đồng tín dụng với 

62 khách hàng (48 thép, 6 gỗ, 8 composite), tổng số tiền cho vay 921 tỷ đồng. Dư 

nợ cho vay đến 31/3/2020 là 865 tỷ đồng (60 khách hàng), trong đó có 48 khách 

hàng có nợ quá hạn số tiền 266 tỷ đồng (trong đó: gốc 126 tỷ đồng, lãi 140 tỷ 

đồng). 

Một số nguyên nhân chính dẫn đến nợ quá hạn 

- Ngư trường đánh bắt không thuận lợi, chi phí vận hành tàu lớn, nhân công 

khan hiếm, hoạt động đánh bắt không hiệu quả nên không thu hút được nhân công 

đi biển. 

- Ngân hàng không nắm được thông tin đánh bắt và không quản lý được 

nguồn thu của các Chủ tàu. 

- Chủ tàu không mua được bảo hiểm nên không thể ra khơi đánh bắt, không 

có nguồn trả nợ ngân hàng. Một số chủ tàu không mua hoặc chưa mua được bảo 

hiểm tàu cá nhưng vẫn trốn đi đánh bắt, điều này sẽ tạo ra rủi ro rất lớn cho sự an 

toàn của tài sản thế chấp là con tàu và ngư lưới cụ trên tàu. 



3 

 

 

 

- Một số chủ tàu hoạt động đánh bắt có lãi nhưng thiếu thiện chí trả nợ cho 

ngân hàng, kéo theo tâm lý đám đông, gây ảnh hưởng rất lớn đến việc thực hiện 

chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước. 

- Tài sản thế chấp vay vốn theo Nghị định 67 là tàu cá, ngư lưới cụ, thiết bị 

hàng hải: Tỷ lệ cho vay trên tài sản thế chấp quá lớn, giá trị tài sản thế chấp giảm 

nhiều do xuống cấp nhanh và hao mòn, trong khi tình hình thu nợ rất khó khăn, 

chỉ một kỳ hạn không thu được nợ là có khả năng dư nợ lớn hơn giá trị tài sản, 

dẫn đến việc xử lý tài sản không thể thu hồi đầy đủ nợ vay.  

Các biện pháp NHTM đã triển khai để thu hồi nợ  

Các NHTM đã làm việc trực tiếp ngư dân nhiều lần để yêu cầu trả nợ theo 

lịch đã thoả thuận, thường xuyên gửi giấy mời, mời khách hàng lên làm việc; 

thường xuyên gửi thông báo về tình hình khoản vay cho khách hàng… 

III. Phân công nhiệm vụ triển khai để thu hồi nợ 

1. Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh 

- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các NHTM nhà nước trên địa bàn nghiêm 

túc thực hiện các quy định pháp luật về hoạt động ngân hàng nói chung, xử lý thu 

hồi nợ cho vay theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP. 

- Đầu mối tập hợp các khó khăn vướng mắc trong quá trình thu hồi nợ vay 

theo Nghị định 67/2014/NĐ-CP để xem xét xử lý hoặc báo cáo, kiến nghị cấp có 

thẩm quyền xem xét xử lý. 

- Phối hợp với UBND huyện, thị xã, thành phố ven biển và các sở ngành 

có liên quan tìm kiếm các chủ tàu chuyển đổi theo cơ chế bàn giao khoản nợ. 

- Phối hợp với UBND huyện, thị xã, thành phố ven biển, các sở, ngành có 

liên quan tìm kiếm các tổ chức, cá nhân có nhu cầu nhận chuyển nhượng lại tàu 

do NH phát mại.  

- Phối hợp với UBND huyện, thị xã, thành phố ven biển và các sở, ngành 

có liên quan gặp gỡ đối thoại với các chủ tàu nhằm bàn hướng xử lý các khoản nợ 

vay; thực hiện cơ chế chuyển đổi chủ tàu; khởi kiện chủ tàu không trả nợ ngân 

hàng; giải quyết các khó khăn vướng mắc trong quá trình thu hồi nợ 

- Phối hợp với UBND huyện, thị xã, thành phố ven biển và các sở ngành 

có liên quan tuyên truyền cho các chủ tàu hiểu rõ về mục đích của chính sách tín 

dụng theo Nghị định số 67/2014/NĐ-CP, những ưu đãi mà chủ tàu vay vốn được 

hưởng và đề nghị chủ tàu thực hiện nghĩa vụ trả nợ theo đúng hợp đồng tín dụng 

đã ký kết, đồng thời chấp hành các quy định về đăng kiểm, giấy phép khai thác 

hải sản, mua bảo hiểm tàu cá và thuyền viên khi ra khơi. 

2. Các ngân hàng thương mại 



4 

 

 

 

- Chủ động triển khai những giải pháp để hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho ngư 

dân như: cơ cấu nợ, cho vay vốn lưu động ... theo quy định của pháp luật và thẩm 

quyền của đơn vị. 

- Làm việc với từng chủ tàu để xác định lộ trình trả nợ vay.  

- Báo cáo kịp thời các khó khăn vướng mắc trong quá trình thu hồi nợ vay 

theo Nghị định 67/2014/NĐ-CP về Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị định 67 tỉnh và 

NHNN Chi nhánh tỉnh. 

- Phối hợp với UBND huyện, thị xã, thành phố ven biển và các sở ngành 

có liên quan tìm kiếm các chủ tàu chuyển đổi theo cơ chế bàn giao khoản nợ; tìm 

kiếm các tổ chức, cá nhân có nhu cầu nhận chuyển nhượng lại tàu do NH phát 

mại; gặp gỡ đối thoại với các chủ tàu nhằm bàn hướng xử lý các khoản nợ vay; 

thực hiện cơ chế chuyển đổi chủ tàu; khởi kiện chủ tàu không trả nợ ngân hàng; 

giải quyết các khó khăn vướng mắc trong quá trình thu hồi nợ; đôn đốc chủ tàu 

thực hiện nghĩa vụ trả nợ đúng hạn; tuyên truyền cho các chủ tàu hiểu rõ về những 

ưu đãi mà chủ tàu vay vốn được hưởng và đề nghị chủ tàu thực hiện nghĩa vụ trả 

nợ theo đúng hợp đồng tín dụng đã ký kết, đồng thời chấp hành các quy định về 

đăng kiểm, giấy phép khai thác hải sản, mua bảo hiểm tàu cá và thuyền viên khi 

ra khơi. 

- Chủ động đề xuất kịp thời các giải pháp phù hợp đối với từng khoản vay 

trong quá trình thu nợ kể cả khởi kiện. 

3. Sở Nông nghiệp và PTNT 

- Chủ trì làm việc với các công ty bảo hiểm trên địa bàn về tái tục bảo hiểm 

khi bảo hiểm tàu cá hết hạn và việc thực hiện nghĩa vụ khi tàu cá gặp tai nạn. 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với lực lượng biên phòng không 

cho tàu cá xuất bến khi chưa mua bảo hiểm theo quy định (con người; thân, vỏ 

tàu; ngư lưới cụ...) và xác nhận của NHTM cho vay (nhằm quản lý tàu cá vay 

vốn). 

- Hỗ trợ công tác quản lý, kiểm tra tàu cá, nhất là tàu cá nằm bờ để tránh 

tình trạng xuống cấp, hư hỏng, thất thoát tài sản... 

- Hỗ trợ, giới thiệu cho ngân hàng các tổ chức, cá nhân có nhu cầu nhận 

chuyển nhượng lại tàu do ngân hàng phát mại; vận động chủ tàu mới nhận bàn 

giao tàu và khoản nợ vay theo đúng dư nợ còn lại theo quy định. 

- Hỗ trợ các ngân hàng thương mại thực hiện các thủ tục chuyển đổi chủ 

tàu theo Nghị định số 17/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ và phát 

mại xử lý tài sản bảo đảm. 

- Phối hợp giải quyết các khó khăn vướng mắc trong quá trình thu hồi nợ 

của NHTM (nếu có liên quan). Phối hợp với các NHTM đôn đốc chủ tàu thực 

hiện nghĩa vụ trả nợ đúng hạn. 



5 

 

 

 

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến chính sách bảo hiểm theo Nghị định 

67/2014/NĐ-CP để ngư dân nâng cao ý thức mua bảo hiểm, nhằm đảm bảo an 

toàn cho người và tài sản trong quá trình hoạt động.  

- Phối hợp với UBND huyện, thị xã, thành phố ven biển và các sở ngành 

có liên quan tìm kiếm các chủ tàu chuyển đổi theo cơ chế bàn giao khoản nợ; 

tuyên truyền cho các chủ tàu hiểu rõ về những ưu đãi mà chủ tàu vay vốn được 

hưởng và đề nghị chủ tàu thực hiện nghĩa vụ trả nợ theo đúng hợp đồng tín dụng 

đã ký kết, đồng thời chấp hành các quy định về đăng kiểm, giấy phép khai thác 

hải sản, mua bảo hiểm tàu cá và thuyền viên khi ra khơi. 

4. Sở Tài chính 

- Phối hợp với Kho bạc Nhà nước tỉnh tỉnh tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn 

ngư dân nhận tiền hỗ trợ theo Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg của Chính phủ 

bằng hình thức chuyển khoản vào tài khoản của các chủ tàu mở tại các ngân  hàng 

thương mại cho vay vốn 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn làm việc với các 

công ty bảo hiểm trên địa bàn về tái tục bảo hiểm khi bảo hiểm tàu cá hết hạn. 

5. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh 

- Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ quá trình xuất nhập bến các tàu cá, đặc biệt là 

các tàu có thu nhập, hoạt động hiệu quả nhưng cố tình không thực hiện nghĩa vụ 

trả nợ khi có đề nghị của các ngân hàng  thương mại. 

- Tuyên truyền, phổ biến chính sách bảo hiểm theo Nghị định 67/2014/NĐ-

CP để ngư dân nâng cao ý thức mua bảo hiểm, nhằm đảm bảo an toàn cho người 

và tài sản trong quá trình hoạt động. 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc không cho tàu cá xuất bến khi chưa mua 

bảo hiểm theo quy định (con người; thân, vỏ tàu; ngư lưới cụ...) và xác nhận của 

NHTM cho vay (nhằm quản lý các tàu cá vay vốn). 

- Hỗ trợ các ngân hàng thương mại trong việc nắm bắt tình hình hoạt động 

của các chủ tàu cá để thu hồi nợ đối với các chủ tàu có khả năng trả nợ nhưng có 

biểu hiện chây ỳ. 

6. Kho bạc Nhà nước tỉnh 

Thông báo cho các NHTM (phòng giao dịch NHTM) trên địa bàn về thời 

gian chi trả tiền hỗ trợ nhiên liệu theo Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg. 

7. UBND các huyện, thị xã, thành  phố ven biển 

- Chỉ đạo UBND xã, phường làm tốt công tác tuyên truyền cho các chủ tàu 

hiểu rõ ý nghĩa, ưu đãi của chính sách tín dụng theo Nghị định số 67/2014/NĐ-

CP và yêu cầu chủ tàu thực hiện nghĩa vụ trả nợ theo đúng hợp đồng tín dụng đã 

ký kết, đồng thời chấp hành các quy định về đăng kiểm, giấy phép khai thác hải 

sản, mua bảo hiểm tàu cá và thuyền viên khi ra khơi. Tuyên truyền và phối hợp 



6 

 

 

 

kiểm tra việc ghi chép đầy đủ sổ nhật ký khai thác thủy sản, báo cáo khai thác 

thủy sản. 

- Phối hợp với các ngân hàng thương  mại và các sở, ngành có liên quan 

tìm kiếm các chủ tàu chuyển đổi theo cơ chế bàn giao khoản nợ; tìm kiếm các tổ 

chức, cá nhân có nhu cầu nhận chuyển nhượng lại tàu do ngân hàng phát mại.  

- Phối hợp với các ngân hàng thương mại và các sở, ngành có liên quan gặp 

gỡ đối thoại với các chủ tàu nhằm bàn hướng xử lý các khoản nợ vay; thực hiện 

cơ chế chuyển đổi chủ tàu; khởi kiện chủ tàu không trả nợ ngân  hàng; giải quyết 

các khó khăn vướng mắc trong quá trình thu hồi nợ. 

- Hỗ trợ  các ngân  hàng thương mại trong việc nắm bắt tình hình hoạt động 

của các chủ tàu cá để thu hồi nợ đối với các chủ tàu có khả năng trả nợ nhưng có 

biểu hiện chây ỳ.  

- Phối  hợp với  các ngân hàng thương mại thành lập Tổ công tác thu hồi 

nợ theo Nghị định 67/2014/NĐ-CP cấp huyện, thị xã, thành phố. 

IV. Tổ chức thực hiện 

- Căn cứ nhiệm vụ được phân công, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị có 

liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển tổ chức triển khai 

thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các cơ 

quan, đơn vị phản ánh về Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh để tổng hợp, báo cáo 

UBND tỉnh xem xét, giải quyết kịp thời.  

- Định kỳ hàng quý trước ngày 10 tháng đầu tiên của quý tiếp theo, các đơn vị 

gửi báo cáo kết quả thực hiện cho Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh để theo dõi, tổng 

hợp và báo cáo UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị định 67/2014/NĐ-CP tỉnh 

theo quy định. 

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các huyện, 

thị xã, thành phố ven biển triển khai thực hiện./. 

 

                                                                                    KT. CHỦ TỊCH 

                                                                                   PHÓ CHỦ TỊCH                                              
 

                                                                                        

 

                                                                                  

                                                                                         Trần Châu 

 

  


	QUYẾT ĐỊNH

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-02T14:39:04+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-02T14:39:28+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2020-06-02T17:04:00+0700


		2020-06-02T17:04:21+0700


		2020-06-03T13:52:04+0700


		2020-06-03T16:02:45+0700


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-04T10:39:27+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-04T10:39:33+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-04T10:40:27+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-04T10:40:35+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-04T10:41:09+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-04T10:41:15+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-04T10:41:24+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-06-04T10:41:55+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




